1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 024/2021

Aos vinte e sete (27) dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um (2021),

às dezenove horas (19h00min), no Plenário Vereador Alberto Schmitz da

Câmara de Vereadores de Roca Sales, Estado do Rio Grande do Sul,

reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores (as) para uma Sessão Ordinária.

O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Cleiton Telocken, assumiu a

direção dos trabalhos, tendo como Vice-Presidente, Vereador Gilvani

Bronca e Secretário, Vereador Tairo Weirich. Presentes os seguintes

Vereadores: Antonio Valesan, Cleber Scotta, Henrique Pivatto, Jaquisele

dos Santos, Nelson Vasconcelos Salvador e Paulo Ricardo Gonçalves.

Havendo quórum regimental, o Presidente declarou aberta a Sessão, após,

informou que não seria feita a leitura da Ata de n° 023/2021 do dia 21 de

setembro de 2021, sendo que a mesma foi disponibilizada de forma

eletrônica, em dias anteriores, de imediato o Presidente colocou a Ata em

discussão e votação, sendo aprovada integralmente e por unanimidade.

EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício n° 112/21, encaminhando para

arquivamento nesta Casa, cópia da Lei Municipal de número 1.914/21,

sancionada pelo Poder Executivo Municipal na data de 22 de setembro de

2021. Ofício nº 113/21, encaminhando os Projetos de Leis números 035/21,

036/2021 e 037/2021 para apreciação desta Colenda Câmara de Vereadores.

Certifico que a presente. Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 04/10/2021, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 05/10/2021.

Lucas Matheus Zerwes
Diretor de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Parecer das Comissões de

Constituição e Justiça referente aos Projetos de Leis números 026/21,

030/21, 031/21 e 032/21. Indicação de n° 048/21, do vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício n° 061/2021, do Centro de

Referência de Assistência Social Casa da Amizade (CRAS), convidando

para a I Edição do Projeto Vivências, a ser realizado no CRAS Casa da

Amizade no dia 01 de outubro de 2021, às 14 horas, dia alusivo ao idoso.

Ofício s/n da Câmara da Indústria, Comércio, Agropecuária e Serviços de

Roca Sales (CIC), comunicado que no próximo dia 01 de outubro de 2021

começará o tradicional Natal Premiado 2021 de Roca Sales, tendo como

prêmios sessenta (60) vales-compra de R$200,00 (duzentos reais) sorteados

no dia 19 de dezembro de 2021, doze (12) vales-compra de R$500,00

(quinhentos reais) e cinco (05) vales-compra de R$1.000,00 (hum mil reais)

sorteados na data de 23 de dezembro de 2021 na Praça Julio Lengler, a

campanha ocorrerá entre o dia 01 de outubro a 23 de dezembro de 2021,

sendo a cada R$70,00 (setenta reais) em compras receberá uma cautela junto

aos estabelecimentos participantes. Dando andamento, o Presidente

convidou a Coordenadora de Eventos, Turismo e Cultura Marlisa Sartori

Bratti, para utilizar a Tribuna a pedido do requerimento do vereador Paulo

Ricardo Gonçalves, de imediato o vereador proponente colocou suas dúvidas

referente aos projetos de revitalização da cidade, também parabenizou o

artista Giovani Giovanella, pois se disponibilizou a prestar seus serviços de

muralismo e grafite voluntariamente para o município, salientou que estará

entrando com uma indicação para o reconhecimento desta pratica no

município de Roca Sales. A seguir a Coordenadora, explanou que estão

ocorrendo melhorias na cidade, sendo feito canteiros centrais, lavagem de

http://www.camararocasales.com.br/

3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

viadutos, pintura para posterior grafite, convidou a todos os artistas da cidade

para participarem do Projeto de revitalização, transformando os viadutos

municipais em pontos turísticos. Após o Senhor Giovani Giovanella,

utilizou-se do espaço para explicar o funcionamento da pintura dos viadutos

e explanar sobre o muralismo e grafite, destacando a importância de

reconhecimento desta pratica nos municípios. Dando andamento, o

Presidente, diante do protocolo dos pareceres das Comissões de Constituição

e Justiça, solicitou de imediato, a leitura dos Projetos de Leis e seus

pareceres. Projeto de Lei n° 026/21: Altera a Lei Municipal nº 803/07, que

institui o Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Efetivos do

Município de Roca Sales, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 030/21:

Inclui dispositivo na Lei nº 1.668/17, que dispõe sobre o Plano Plurianual do

Município de Roca Sales para o quadriênio de 2018/2021, e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 031/21: Introduz dispositivo na Lei nº

1.869/20, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício

Financeiro de 2021, do Município de Roca Sales, e dá outras providências.

Projeto de Lei n° 032/21: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de

R$ 75.000,00, para aquisição de imóvel, indica recursos, e dá outras

providências. Todos Projetos obterão pareceres favoráveis. Na apreciação do

Projeto de Lei n° 030/21, o vereador Tairo Weirich, destacou que juntamente

com o vereador Nelson se deslocaram para verificar a área de terras onde se

encontra a cava de material. O vereador Nelson Vasconcelos Salvador,

salientou a importância de verificar onde o dinheiro público será investido,

ressaltando que a cava deva ser de uso exclusivo do município. O vereador

Cleber Scotta, disse ser parceiro na aprovação do projeto, no entanto, a jazida

deve ser de uso exclusivo para a municipalidade. O vereador Gilvani Bronca,

http://www.camararocasales.com.br/

4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

informou que o referido projeto não especifica a área de terras para compra

e sim dando contribuição para que o município possa comprar uma área de

terra de seu interesse. Após, o Presidente colocou o Projeto para votação,

restando aprovado por unanimidade. Na sequência, o Presidente informou

que fosse feita a leitura dos Projetos de Leis Protocolados nesta sessão.

Projeto de Lei n° 035/21: Aprova o Plano Municipal de Cultura de Roca

Sales (PMC), e dá outras providências. Projeto de Lei n° 036/21: Institui o

Programa de Prevenção de Doenças Oculares no âmbito do Município de

Roca Sales, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 037/21: Autoriza o

Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Município de

Vespasiano Corrêa, abre Crédito Especial no valor de R$ 4.000,00, indica

recursos, e dá outras providências. Após, o Presidente colocou os Projetos

para apreciação e votação, restando aprovados por unanimidade os Projetos

de Leis números 035/21 e 036/21, já o Projeto de Lei n° 037/21 teve pedido

de vistas do vereador Antonio Valesan, pois o mesmo possui dúvidas. Após,

o Presidente solicitou a leitura da indicação. Indicação de n°048/2021, do

vereador Paulo Ricardo Gonçalves, indicando ao Poder Executivo

Municipal, para que, avalie a possibilidade de implantação do Projeto de Lei

em anexo, cujo objetivo é o de reconhecer as práticas do grafite e do

muralismo como manifestações artísticas de valor cultural, sem conteúdo

publicitário e realizadas com os objetivos de valorizar o patrimônio público

e de embelezar a paisagem urbana, e dá outras providências. Dando

andamento, o Presidente, informou que o arquiteto municipal Senhor Jonas

Jacó Hafleiger, utilizará a Tribuna, com intuito de explanar sobre as questões

técnicas do grafite nos viadutos municipais. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:

O vereador Cleber Scotta, devidamente inscrito, solicitou que a

http://www.camararocasales.com.br/

5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Coordenadora Marlisa comparece-se em outra sessão para explanar dúvidas

dos demais vereadores. Ademais, disse que a cava de material deverá ser de

uso restrito para os nossos munícipes. Endossou o pedido de conserto da

retroescavadeira, solicitando que seja priorizada a demanda, pois a mesma é

extremamente necessária para o município. O vereador tairo Weirich,

devidamente inscrito, agradeceu pela aprovação do requerimento de testes

de visões nas escolas municipais, sendo que agora se tornou uma Lei

Municipal, endossou a importância do Projeto para identificar desde cedo os

problemas de visão. O vereador Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente

inscrito, agradeceu ao Grupo dos Desbravadores Estrela do Vale que

estiveram presentes na cidade de Roca Sales, na oportunidade realizaram um

desfile da Banda Marcial. A vereadora Jaquisele dos Santos, devidamente

inscrita, agradeceu a todos que estiveram presente no sábado dia 25 de

setembro no evento dos Desbravadores, ressaltou a importância destes

projetos sociais nas escolas municipais, sendo necessária a implantação de

oficinas para as crianças poderem fazer aquilo que gostam. O vereador

Nelson Vasconcelos Salvador, devidamente inscrito, informou que o

requerimento interposto na última sessão visa apenas incentivar o que já está

ocorrendo, parabenizando aos professores pelos trabalhos que já estão sendo

realizados nas escolas em relação a tradição gaúcha. Após, destacou

incentivar sempre os Projetos Sociais, pois são de fundamental importância

para as crianças da cidade. Ao final, destacou que foi feito matrícula de

vários imóveis municipais, pois muitos não possuíam matrículas ficando

limitados a receber recursos e investimentos públicos. Na sequência, o

Presidente colocou a votação a pedido de alguns vereadores a ida a Porto

Alegre, sendo aprovado por unanimidade. Dando andamento o Presidente,

http://www.camararocasales.com.br/

6

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

convidou a todos para a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 04 de

outubro de 2021, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a

proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 27 de setembro de

2021. Registre-se. Publique-se.

Cleiton Telocken                           Gilvani Bronca             Tairo Weirich

Presidente                      Vice-Presidente              Secretário

Antonio Valesan           Cléber Scottá   Henrique Pivatto

Vereador            Vereador  Vereador

Jaquisele J. dos Santos                   Nelson V. Salvador Paulo R. Gonçalves

Vereadora           Vereador   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/